
1 

 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O  -  L E C C O  N .  I T03522110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

Indagine di mercato per l’affidamento di lavori denominati “Rifacimento fognatura 

centro storico – Lotto 1 in Comune di Bulgarograsso (Co)” 

 

Verbale verifica istanze 

 

Premesso: 

1. che, con determinazione del Presidente del 05/03/2020 si è stabilito di: 

a. approvare il progetto esecutivo dei lavori denominati “Rifacimento fognatura 

centro storico – Lotto 1 in Comune di Bulgarograsso (Co)”; 

b. approvare l’avviso per l’indagine di mercato finalizzato alla raccolta delle 

manifestazioni di interesse, da pubblicare sul sito web di Como Acqua s.r.l., 

sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia e all’Albo Pretorio del Comune 

interessato dai lavori in oggetto; 

2. che, nell’avviso sono stati stabiliti i requisiti per partecipare alla selezione, e 

precisamente: 

a) requisiti di ordine generale: quelli indicati all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

b) requisiti di ordine speciale: qualificazione SOA per categoria e classifica di 

seguito specificata: OG 6 classifica I; 

3. che, come indicato nell’Avviso per la raccolta delle manifestazioni d’interesse, le 

istanze dei partecipanti dovevano pervenire entro le ore 10.00 del 27/03/2020 

secondo le modalità ivi indicate; 

4. che, entro il suddetto termine, risultano pervenute n. 125 istanze di partecipazione, 

presentate da altrettanti operatori economici ordinati secondo l’ordine di 

acquisizione al protocollo Sintel: 

[Al fine di garantire la riservatezza sancita dall’articolo 53 del D.Lgs. 50/2016, ogni 

operatore economico viene identificato attraverso: 

i. l’ordine di inserimento nel portale; 

ii. il numero di protocollo informatico attribuito dal Sistema di intermediazione 

informatica di Regione Lombardia – Sintel.] 

N° ordine 
Protocollo 

informatico Sintel 

1 1583402445386 

2 1583427770227 

3 1583481310177 

4 1583487487478 

5 1583487521151 

6 1583490162425 
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7 1583499705143 

8 1583500934577 

9 1583503283250 

10 1583503626946 

11 1583509990820 

12 1583563946305 

13 1583565557038 

14 1583576305992 

15 1583695981529 

16 1583740652540 

17 1583745564323 

18 1583746318235 

19 1583751550849 

20 1583753979812 

21 1583764300437 

22 1583764937986 

23 1583765835841 

24 1583767719396 

25 1583771091665 

26 1583777387760 

27 1583840319290 

28 1583861787092 

29 1583920749602 

30 1583930675810 

31 1583932153594 

32 1583935748448 

33 1583939549820 

34 1583939832565 

35 1583944460219 

36 1583945898475 

37 1584000436336 

38 1584006833811 

39 1584009296683 
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40 1584011400627 

41 1584083618509 

42 1584088106051 

43 1584092217245 

44 1584099115879 

45 1584113166987 

46 1584115501597 

47 1584174154443 

48 1584205051948 

49 1584288275946 

50 1584364887789 

51 1584371156522 

52 1584373259582 

53 1584376596960 

54 1584443310963 

55 1584443439251 

56 1584455955065 

57 1584491490533 

58 1584525469471 

59 1584525941969 

60 1584529330536 

61 1584529864948 

62 1584541111321 

63 1584547263484 

64 1584566798668 

65 1584612436418 

66 1584614801530 

67 1584617225044 

68 1584619322908 

69 1584629390418 

70 1584633287401 

71 1584697788872 

72 1584701708757 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


4 

 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O  -  L E C C O  N .  I T03522110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

73 1584705270123 

74 1584721248187 

75 1584803878037 

76 1584956474284 

77 1584962433178 

78 1584972113729 

79 1584972783398 

80 1584974410234 

81 1584975194603 

82 1585039497158 

83 1585040204011 

84 1585040851482 

85 1585042587994 

86 1585043379665 

87 1585043722479 

88 1585048084464 

89 1585058146398 

90 1585065181136 

91 1585070945263 

92 1585121362150 

93 1585124352446 

94 1585126301519 

95 1585128356920 

96 1585133307218 

97 1585136273427 

98 1585139170718 

99 1585144356534 

100 1585144628226 

101 1585146155719 

102 1585149051806 

103 1585150008585 

104 1585151477290 

105 1585156307375 
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106 1585210746341 

107 1585213871598 

108 1585215948155 

109 1585217628053 

110 1585222126675 

111 1585227596392 

112 1585232574915 

113 1585233159087 

114 1585233180127 

115 1585234163269 

116 1585234386297 

117 1585240699886 

118 1585240917119 

119 1585243441243 

120 1585244187998 

121 1585244835820 

122 1585245963479 

123 1585248897278 

124 1585259368715 

125 1585296360846 

 

5. che, la “Commissione di verifica delle istanze di partecipazione” (di seguito 

Commissione di verifica) composta dal Presidente, dr. Roberto Chiesa 

Responsabile Area appalti e dalla dipendente dell’Area appalti dr.ssa Anna 

Bettarello in qualità di segretario e testimone, richiamato il punto XII dell’Avviso, ha 

proceduto a sorteggiare n. 20 (venti) istanze di partecipazione da sottoporre a 

verifica, così come riportato nel verbale di sorteggio pubblico svoltosi in data 

07/05/2020 alle ore 10:20. 

CIO’ PREMESSO 

Nella giornata del 11/05/2020 alle ore 08:30 si riunisce la Commissione di Verifica, in 

seduta pubblica, nelle persone di: 

• dr. Roberto Chiesa; 

• dr.ssa Anna Bettarello, anche in qualità di segretario; 

La Commissione, accedendo al portale Sintel in corrispondenza della presente gara, 

procede all’apertura dei 20 plichi informatici ricevuti e sorteggiati, verificando la 
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presenza e la completezza della documentazione contenuta, sulla base di quanto 

prescritto nell’Avviso. 

Nessuno è presente per le ditte partecipanti. 

L’esito della verifica è contenuto nell’allegata TABELLA A. 

Per quanto sopra, la Commissione di verifica dichiara: 

- che l’impresa istante, identificata al n. d’ordine (116) ed al corrispondente n. di 

protocollo Sintel, avvalendosi dell’istituto del soccorso istruttorio ex art. 83 comma 

9 del D.Lgs. 50/2016 dovrà fornire, entro il termine perentorio del 21/05/2020 alle 

ore 10:00, chiarimenti in merito al possesso del requisito della certificazione SOA 

idonea a quanto richiesto al punto VI) dell’Avviso pubblico, nonché il DGUE 

correttamente compilato; 

- ammessa con riserva alle successive fasi della procedura e dunque alla eventuale 

successiva Procedura Negoziata l’operatore economico indicato al n. 116 e al 

protocollo Sintel n. 1585234386297, essendo l’ammissione definitiva dello stesso 

subordinata alla tempestiva presentazione dei documenti suindicati ed all’esito 

positivo della conseguente verifica operata dalla Commissione in ordine alla 

sussistenza del relativo requisito di cui al punto VI) dell’Avviso pubblico; 

- ammessi alle successive fasi della procedura e dunque alla successiva Procedura 

Negoziata i restanti operatori economici che hanno formulato la manifestazione 

di interesse e di seguito riportati: 

n. Prot. informatico 

Sintel 

N° ordine iniziale 

1 1585039497158 82 

2 1584525941969 59 

3 1584083618509 41 

4 1584174154443 47 

5 1583764937986 22 

6 1585144628226 100 

7 1585126301519 94 

8 1585042587994 85 

9 1584612436418 65 

10 1584956474284 76 

11 1583764300437 21 

12 1583939549820 33 

13 1585156307375 105 

14 1584288275946 49 

15 1585210746341 106 
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16 1584099115879 44 

17 1585217628053 109 

18 1584972113729 78 

19 1584376596960 53 

 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo darà seguito 

agli adempimenti di competenza in ordine all’attivazione del soccorso istruttorio 

ex art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, in relazione all’operatore economico n.116. 

 

La Commissione di verifica, in attesa di consentire al richiamato operatore economico 

l’esercizio del soccorso istruttorio, dichiara le operazioni di competenza sospese.  

La Commissione si riunirà il 21/05/2020 alle ore 10:00 per i successivi adempimenti 

procedurali. 

 

Fatto, letto e sottoscritto 

Carimate, li 11/05/2020 

La Commissione di verifica: 

dr. Roberto Chiesa  

dr.ssa Anna Bettarello, anche con funzioni di Segretario 
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Indagine di mercato per l’affidamento di lavori denominati “Rifacimento fognatura 

centro storico – Lotto 1 in Comune di Bulgarograsso (Co)” 

 

Verbale seduta di esame delle manifestazioni di interesse [Seconda seduta] 

 

Nella giornata del 21/05/2020 alle ore 10:00, riprendendo i lavori sospesi in data 

11/05/2020, si riunisce la Commissione di Verifica, nelle persone di: 

• dr. Roberto Chiesa; 

• dr.ssa Anna Bettarello, anche in qualità di segretario; 

La Commissione prende atto che: 

- in sede di prima seduta, era emersa la necessità di acquisire un’integrazione della 

documentazione fornita dall’operatore economico individuato al numero 

d’ordine 116 e al protocollo di Sintel n. 1585234386297, relativamente alla 

dichiarazione di possesso dei Requisiti di capacità economica e finanziaria e 

tecnico/organizzativa di cui al punto VI) dell’Avviso pubblico, nonché il DGUE 

correttamente compilato; 

- il Responsabile del procedimento amministrativo, tramite la funzione di Sintel 

“Comunicazioni procedura”, con nota prot. n. 8106 del 11/05/2020, ha invitato 

l’operatore economico a fornire gli opportuni chiarimenti, fissando come termine 

perentorio di riscontro le ore 10:00 del 21/05/2020, pena la non ammissione alle 

successive operazioni di gara; 

- entro il richiamato termine l’operatore economico: 

- ha trasmesso dichiarazione di partecipazione alla presente procedura 

attraverso l’istituto dell’avvalimento, indicando come impresa ausiliaria un 

operatore economico privo della qualificazione SOA richiesta al punto VI 

dell’Avviso pubblico; 

- ha omesso di allegare la documentazione prevista ai sensi dell’art. 89 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- ha in seguito fornito dichiarazione aggiuntiva a conferma del mancato 

possesso del requisito per l’erronea indicazione dell’impresa ausiliaria. 

Per quanto sopra, la Commissione di verifica, dichiara che: 

- l’operatore economico n. 116 non è ammesso alle successive operazioni di gara; 

- l’elenco definitivo degli operatori economici ammessi alle successive operazioni 

di gara è il seguente: 

 

 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


9 

 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /PA R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O  -  L E C C O  N .  I T03522110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

n. Prot. informatico 

Sintel 

N° ordine iniziale 

1 1585039497158 82 

2 1584525941969 59 

3 1584083618509 41 

4 1584174154443 47 

5 1583764937986 22 

6 1585144628226 100 

7 1585126301519 94 

8 1585042587994 85 

9 1584612436418 65 

10 1584956474284 76 

11 1583764300437 21 

12 1583939549820 33 

13 1585156307375 105 

14 1584288275946 49 

15 1585210746341 106 

16 1584099115879 44 

17 1585217628053 109 

18 1584972113729 78 

19 1584376596960 53 

 

La Commissione di verifica dispone di consegnare il presente verbale al Responsabile 

del procedimento amministrativo per i successivi adempimenti, dichiarando concluse 

le attività di competenza alle ore 10:20. 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 

Carimate, li 21/05/2020 

 

La Commissione di verifica: 

dr. Roberto Chiesa  

dr.ssa Anna Bettarello, anche con funzioni di Segretario 

 

Allegato: Tabella A verifica istanze. 
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COMO ACQUA S.R.L. TABELLA A

N. PROTOCOLLO SINTEL PARTECIPANTE

Partecipa in qualità di:

- imprenditore individuale (anche artigiano) /

società /cooperativa;

- consorzio fra società cooperative di produzione

e lavoro;

- raggruppamento temporaneo di concorrenti 

- consorzi ordinario 

- altro 

1) I requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.tramite 

compilazione del DGUE

2) qualificazione SOA per categoria e classifica di 

seguito specificata: OG 6 classe I

3) iscrizione alla piattaforma Sintel per Como acqua 

s.r.l.

4) EVENTUALE dichiarazione R.T.I. o 

avvalimento
Subappalto NOTE

Esito [Ammessa / Non ammessa, con 

motivazione]

1 1585039497158 Società X OG 6 class. II X / Sì Ammessa

2 1584525941969 Società X OG 6 class. V X / Sì Ammessa

3 1584083618509 Società X OG 6 class. II X / Sì Ammessa

4 1584174154443 Società X OG 6 class. III X / Sì Ammessa

5 1583764937986 Società X OG 6 class. III-bis X / Sì Ammessa

6 1585144628226 Società X OG 6 class. I X / Sì Ammessa

7 1585126301519 Società X OG 6 class. III-bis X / Sì Ammessa

8 1585042587994 Società X OG 6 class. IV X / Sì Ammessa

9 1584612436418 Società X OG 6 class. V X / Sì Ammessa

10 1584956474284 Società X OG 6 class. I X / No Ammessa

11 1583764300437 Società X OG 6 class. III X / Sì Ammessa

12 1583939549820 Società X OG 6 class. III-bis X / Sì Ammessa

13 1585156307375 Società X OG 6 class. I X / Sì Ammessa

14 1584288275946 Società X OG 6 class. I X / Sì Ammessa

15 1585210746341 Società X OG 6 class. VI X / Sì Ammessa

16 1584099115879 Società X OG 6 class. II X / Sì Ammessa

17 1585217628053 Società X OG 6 class. II X / Sì Ammessa

18 1584972113729 Società X OG 6 class. IV X / Sì Ammessa

19 1584376596960 Società X OG 6 class. III X / Sì Ammessa

Carimate, 21/05/2020 dr. Roberto Chiesa

dr.ssa Anna Bettarello

Oggetto: Indagine di mercato per l’affidamento di lavori denominati “Rifacimento fognatura centro storico – Lotto 1 in Comune di Bulgarograsso (Co)”


